<[Введите текст]>

           [image: image1.jpg]

       РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

        ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

             ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

         АДМИНИСТРАЦИЯ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_12__»___11___ 2018 г.

                              № ____511__
Об утверждении Положения о целевых показателях эффективности работы и условиях материального стимулирования руководителей муниципальных  учреждений Иркутского районного муниципального образования, находящихся в ведении  отдела культуры, физической культуры и спорта Комитета по социальной политике администрации Иркутского районного муниципального образования
В соответствии со  статьями 129, 133, 135, 144, 145 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 15, 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Иркутского районного муниципального образования от 28.06.2011 № 3396 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций, учредителем которых является Иркутское районное муниципальное образование, отличной от единой тарифной сетки», постановлением администрации Иркутского районного муниципального образования от 21.12.2011 № 6636 «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения культуры «Межпоселенческая районная библиотека» Иркутского районного муниципального образования», Территориальным отраслевым соглашением по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальных образовательных организациях, находящихся в ведении Иркутского районного муниципального образования, на 2016 - 2019 годы (зарегистрировано министерством труда и занятости Иркутской области 01.12.2016 № 317), руководствуясь статьями 39, 45, 54 Устава Иркутского районного муниципального образования, администрация Иркутского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о целевых показателях эффективности работы и условиях материального стимулирования руководителей муниципальных учреждений Иркутского районного муниципального образования, находящихся
в ведении отдела культуры, физической культуры и спорта Комитета по социальной политике администрации Иркутского районного муниципального образования (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ангарские огни», разместить на официальном сайте Иркутского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.irkraion.ru.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Мэра.
Мэр района                                                                                               Л.П. Фролов

                                    Приложение

утверждено

постановлением администрации

Иркутского районного

муниципального образования

от _12.11.2018__ № __511_____

ПОЛОЖЕНИЕ
о целевых показателях эффективности работы и условиях материального стимулирования руководителей муниципальных  учреждений Иркутского районного муниципального образования, находящихся в ведении отдела культуры, физической культуры и спорта Комитета по социальной политике администрации Иркутского районного муниципального образования
1. Настоящее Положение о целевых показателях эффективности работы и условиях материального стимулирования руководителей муниципальных учреждений Иркутского районного муниципального образования, находящихся в ведении отдела культуры, физической культуры и спорта Комитета по социальной политике администрации Иркутского районного муниципального образования (далее – Положение), определяет порядок установления целевых показателей эффективности работы и условия материального стимулирования руководителей муниципальных учреждений дополнительного образования Иркутского районного муниципального образования и муниципального казенного учреждения культуры «Межпоселенческая районная библиотека» Иркутского районного муниципального образования (далее – Учреждение, руководитель Учреждения).

2. Источником выплат стимулирующего характера руководителю Учреждения являются бюджетные ассигнования в пределах до 3 процентов бюджетных ассигнований, предусмотренных на оплату труда работников возглавляемого им Учреждения на соответствующий финансовый год.

3. Выплаты стимулирующего характера осуществляются один раз в месяц при условии выполнения целевых показателей эффективности работы Учреждений, их руководителей.

4. Целевые показатели эффективности работы Учреждений, их руководителей устанавливаются для:

1) муниципальных  учреждений дополнительного образования Иркутского районного муниципального образования (приложение 1 к настоящему Положению);

2)  муниципального казенного учреждения культуры «Межпоселенческая районная библиотека» Иркутского районного муниципального образования (приложение 2 к настоящему Положению).
5. Для определения объема денежных средств на выплаты стимулирующего характера устанавливается размер отчислений на выплаты стимулирующего характера для каждого Учреждения в процентах в пределах средств, предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения.

6. Решение об установлении размера отчислений на выплаты стимулирующего характера принимает комиссия по оценке выполнения целевых показателей эффективности работы Учреждений, их руководителей (далее - комиссия).

Состав комиссии утверждается правовым актом администрации Иркутского районного муниципального образования, подготовку которого, согласование и передачу на подписание Мэру Иркутского района осуществляет отдел культуры, физической культуры и спорта Комитета по социальной политике администрации Иркутского районного муниципального образования (далее – Отдел культуры).

В состав комиссии входит нечетное число членов, осуществляющих свою деятельность на безвозмездной основе.

Комиссия формируется из сотрудников администрации Иркутского районного муниципального образования, в состав комиссии по согласованию входит председатель Иркутской районной организации общественной организации - Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации.
Работа комиссии осуществляется в форме заседаний. Возглавляет заседание комиссии председатель комиссии (при его отсутствии - заместитель председателя комиссии).

Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, при наличии более половины членов комиссии.

Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии (при его отсутствии - заместителем председателя комиссии) и секретарем комиссии.

7. Определение размера отчислений на выплаты стимулирующего характера на соответствующий финансовый год производится до 20 января финансового года.
8. На основании протокола комиссии Отдел культуры обеспечивает подготовку, согласование и передачу на подписание Мэру Иркутского района распоряжения администрации Иркутского районного муниципального образования об установлении  размера отчислений на выплаты стимулирующего характера для каждого Учреждения на соответствующий финансовый год.

9. Размеры выплат стимулирующего характера устанавливаются пропорционально набранному руководителями Учреждений количеству баллов согласно целевым показателям эффективности работы Учреждений, их руководителей.

Стоимость одного балла рассчитывается по каждому Учреждению по формуле:

S = V/ 12/ B, где:
S - стоимость 1 балла (руб.)
V - объем отчислений на выплаты стимулирующего характера (руб. в год) с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в южных районах Иркутской области;

B - максимально возможное количество баллов (согласно приложениям 1, 2 к настоящему Положению).
10. Руководители Учреждений  ежемесячно до 10 числа текущего месяца представляют в Отдел культуры сведения о выполнении целевых показателей эффективности работы Учреждений, их руководителей за отчетный месяц (далее – сведения) по форме приложений 1, 2 к настоящему Положению.

11. Отдел культуры до 15 числа текущего месяца проверяет достоверность сведений и направляет их в комиссию.

12. Комиссия рассматривает представленную информацию и принимает решение об установлении размера выплат стимулирующего характера за отчетный месяц в отношении каждого из руководителей Учреждений  в срок до 20 числа текущего месяца.

Решение комиссии оформляется протоколом. К протоколу прилагаются таблицы оценки выполнения целевых показателей эффективности работы Учреждений, их руководителей по форме приложения 3 к настоящему Положению.

13. На основании протокола комиссии до 22 числа текущего месяца Отдел культуры обеспечивает подготовку, согласование и передачу на подписание Мэру Иркутского района распоряжения администрации Иркутского районного муниципального образования об установлении размера выплат стимулирующего характера за отчетный месяц.
14. Выплата стимулирующего характера осуществляется в соответствии с трудовым законодательством.
15. Выплата стимулирующего характера не выплачивается за период временной нетрудоспособности, нахождения в ежегодном оплачиваемом отпуске, отпуске по беременности и родам, в отпуске по уходу за ребенком, иных дополнительных отпусках.

Первый заместитель Мэра района                                                               И.В. Жук

	Приложение 1
к Положению о целевых показателях эффективности работы и условиях материального стимулирования руководителей муниципальных учреждений Иркутского районного муниципального образования, находящихся в ведении отдела культуры, физической культуры и спорта Комитета по социальной политике администрации Иркутского районного муниципального образования, утвержденному постановлением администрации Иркутского районного муниципального образования
«_12___»_____11__________2018_№___511_____

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РАБОТЫ
муниципальных  образовательных организаций дополнительного образования Иркутского районного муниципального образования, их руководителей для стимулирования руководителей по итогам отчетного месяца
_________________________________________________
(наименование Учреждения)
за _________ месяц_______ года
	№ п/п
	Наименование показателей
	Оценка в баллах в зависимости от выполнения
	Источник информации о выполнении
	Количество набранных баллов*
	Примечание

	1
	Организация управления и исполнительская дисциплина руководителя Учреждения: отсутствие дисциплинарных взысканий, докладных
	10 баллов
	Отчет руководителя

	2
	Наличие позитивных материалов в средствах массовой информации о деятельности Учреждения
	на федеральном уровне - 10 баллов
на региональном уровне - 5 баллов
на муниципальном уровне - 2 балла
(при наличии материалов на нескольких уровнях учитывается один более высокий уровень)
	Отчет руководителя с приложением копий материалов, скрин-шота сайта

	3
	Своевременное и качественное представление требуемой информации (статистические и иные отчеты, аналитическая информация и другое): отсутствие докладных
	4 балла
	Отчет руководителя

	4
	Повышение профессионального потенциала, распространение опыта Учреждения, преподавателей в профессиональном сообществе: активное  участие в семинарах, конференциях, форумах, проводимых органами управления культуры и образования, другими государственными структурами
	на российском или международном уровне - 10 баллов
на региональном уровне - 7 баллов
на муниципальном уровне - 5 балла
(учитывается один более высокий уровень)
	Отчет руководителя с приложением копий документов, подтверждающих участие

	5
	Эффективное участие Учреждения (учащихся, преподавателей) в конкурсах, фестивалях, проводимых органами управления культуры и образования, другими государственными структурами
	Победа в очных мероприятиях:

на международном уровне - 10 баллов

на федеральном уровне - 7 баллов

на региональном уровне - 5 баллов

на муниципальном уровне - 4 балла

Победа в заочных мероприятиях:

на международном уровне - 1 балл

на федеральном уровне - 0,5 балла
на региональном уровне - 0,5 балла
(при наличии участия в нескольких уровнях мероприятий учитывается победа высшего уровня)
	Отчет руководителя с приложением копий дипломов, грамот

	6
	Деятельность Учреждения в режиме экспериментальной площадки на региональном уровне
	6 баллов
	Отчет руководителя с приложением документа, подтверждающего режим экспериментальной площадки

	7
	Обеспечение безопасности жизнедеятельности участников образовательного процесса: отсутствие несчастных случаев, выполнение требований безопасности, установленных действующим законодательством (отсутствие предписаний, представлений, замечаний со стороны контролирующих и надзорных органов)
	10 баллов
	Отчет руководителя

	8
	Отсутствие обоснованных жалоб в части организации образовательного процесса, охраны жизни и здоровья учащихся
	10 баллов
	Отчет руководителя

	9
	Удовлетворенность качеством предоставляемых образовательных услуг (число опрошенных должно составлять не менее 50%)   (%)
	80 - 84 - 5 баллов

85 - 89 - 7 баллов

90 и выше - 9 баллов
	Отчет руководителя с приложением свода анкетирования

	10
	Информационная открытость Учреждения: сайт Учреждения соответствует требованиям ст.29 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»
	10 баллов
	Отчет руководителя с приложением скрин-шота сайта

	11
	Создание и обеспечение благоприятного морально-психологического климата в коллективе: отсутствие конфликтных ситуаций между участниками образовательного процесса, отсутствие обоснованных жалоб и обращений родителей и работников на деятельность руководящего состава Учреждения
	10 баллов
	Отчет руководителя

	ИТОГО баллов
	100

	**

* Заполняется руководителем Учреждения и представляется в Отдел культуры.
** Фактически набранное количество баллов по всем показателям.

	Приложение 2
к Положению о целевых показателях эффективности работы и условиях материального стимулирования руководителей муниципальных учреждений Иркутского районного муниципального образования, находящихся в ведении отдела культуры, физической культуры и спорта Комитета по социальной политике администрации Иркутского районного муниципального образования, утвержденному постановлением администрации Иркутского районного муниципального образования
«__12__»___11______2018___ №_511_______

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РАБОТЫ
муниципального казенного учреждения культуры «Межпоселенческая районная библиотека» Иркутского районного муниципального образования, его руководителя для стимулирования руководителя по итогам отчетного месяца
_________________________________________________
(наименование Учреждения)
за _________ месяц_______ года

	№ п/п
	Наименование показателей
	Оценка в баллах в зависимости от выполнения
	Источник информации о выполнении
	Количество набранных баллов*
	Примечание

	1
	Организация управления и исполнительская дисциплина руководителя Учреждения: отсутствие дисциплинарных взысканий, докладных
	10                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        баллов
	Отчет руководителя

	2
	Наличие позитивных материалов в средствах массовой информации о деятельности Учреждения
	на федеральном уровне - 10 баллов
на региональном уровне - 5 баллов
на муниципальном уровне - 3 балла
(при наличии материалов на нескольких уровнях учитывается один более высокий уровень)
	Отчет руководителя с приложением копий материалов, скрин-шота сайта

	3
	Своевременное и качественное представление требуемой информации (статистические и иные отчеты, аналитическая информация и другое): отсутствие докладных
	4 балла
	Отчет руководителя

	4
	Количество посещений пользователей библиотеки (ед.)
	800 – 1500 - 5 баллов

свыше 1500 -
10 баллов
	Отчет руководителя

	5
	Количество зарегистрированных пользователей библиотеки (чел.)
	120 – 250 - 5 баллов

свыше 250 - 9 баллов
	Отчет руководителя

	6
	Количество оказанных консультаций, выданных справок пользователей (ед.)
	50-75 - 5 баллов

свыше 75 - 9 баллов
	Отчет руководителя

	7
	Количество записей электронного каталога и других баз данных, создаваемых библиотекой (ед.)
	140-150 - 5 баллов

свыше 150 - 9 баллов
	Отчет руководителя

	8
	Повышение профессионального потенциала, распространение опыта Учреждения, преподавателей в профессиональном сообществе: активное  участие в семинарах, конференциях, форумах, проводимых органами управления культуры и образования
	на российском, международном уровне – 10 баллов

на региональном уровне - 7 баллов

на муниципальном уровне - 5 баллов
(учитывается один более высокий уровень)
	Отчет руководителя с приложением копий документов, подтверждающих участие

	9
	Удовлетворенность посетителей качеством предоставляемых услуг (число опрошенных должно составлять не менее 50%) (%)
	80 - 84 - 5 баллов
85 - 89 - 7 баллов

90 и выше - 9 баллов
	Отчет руководителя с приложением свода анкетирования

	10
	Информационная открытость Учреждения: создан и систематически актуализируется сайт Учреждения
	10 баллов
	Отчет руководителя с приложением скрин-шота сайта

	11
	Создание и обеспечение благоприятного морально-психологического климата в коллективе: отсутствие конфликтных ситуаций между участниками трудовых отношений, отсутствие обоснованных жалоб и обращений посетителей и работников на деятельность руководящего состава Учреждения
	10 баллов
	Отчет руководителя

	ИТОГО баллов
	100

	**

* Заполняется руководителем Учреждения и представляется в Отдел культуры.
** Фактически набранное количество баллов по всем показателям.

	Приложение 3
к Положению о целевых показателях эффективности работы и условиях материального стимулирования руководителей муниципальных учреждений Иркутского районного муниципального образования, находящихся в ведении отдела культуры, физической культуры и спорта Комитета по социальной политике администрации Иркутского районного муниципального образования, утвержденному постановлением администрации Иркутского районного муниципального образования
«_12___»___11____2018 №__511____

ОЦЕНКА ВЫПОЛНЕНИЯ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РАБОТЫ УЧРЕЖДЕНИЯ, ЕГО РУКОВОДИТЕЛЯ _________________________________________________
(наименование Учреждения)
за _________ месяц_______ года

	№ п/п
	Наименование показателей
	Оценка в баллах

	1

	2

	3

	Итого баллов

	Стоимость одного балла, руб.

	Размер выплаты стимулирующего характера, руб.